MANDAMUS UT LIBER... SIT USUS

Per una moderna gestione ed una nuova tutela dei beni di uso civico, ad celles
tumibus dictis benigno aduentus, quippe beneficioribus beneficiis, et ut alijs beneficentis ad consequendis magis
speciali dellis universitatibus.

Atti del Convegno

a cura di Antonio Alfredo Varraso

ment et debet solvere rationabilitate dictis collectos in celles, subiect ad celles viginti pro ducento quolibet, quod solvare
et hoc supra dictis constructione si qua fuerit ut pmissa modo descriptio est de ure obseruant uolentes ab alijs, notis, ac uia
ut in incomitabiles intentionis et forme propositi. Quae predicti Universitas, et locis Castiglionis humiliter excon-
unquaginta de moneta, et pro collecte debitum ducatur
derantibus, et de consuetudine dictas ordinarias, subiect
inter alios et de eis de uerba ad uerbū factis
iusque factis, et de celo faciendis predictis in
discrimoniis capi, magis ratiobus rationabilibus, et
alijs successivis futuris q̄s forma p̄dictis delegata
habet consuetudine solutions dictis unquaginta
ue expedita, et auditatione expressa, et solle
siquo, nec contradicendi digni, opponere vel uiru
tuati, cognit euitare. In cuius rei testimonio fidem
diuinales h̄as foci m̄a propria manu sub
prefera, supdella consuetudine intelligere, cu
modi et uelitate conuertire n̄ sic eis panderu-

Baules et alijs universi officiis misse
dictis universitate, et hōces dicti est in Castiglionis
pro collecte 5. Denari, et pro collecte debitum Viginti et uno
de ure usi de consuetudine nobis et m̄e curae competebus, cuon sub
consenserant, causa de iōtrano sicut m̄i grām om̄i h̄ent
nosq̄s nōs q̄s heredus et successor ac om̄e mea consuetudine
m̄i sigillo poneo quo uenire in lō missis tib⁹ fōr' granitas.
Hinc pro nobis m̄isq̄ heredib⁹ et succ⁹. in perpetuum ut sup̄ uis
et m̄a forma incertio et obscuritas vates ut sit. Johannes

Pietro de' Rossi de' predichi de' mandati ff

Gli Autori

Gianfranco Liberati - Università di Bari
Carmelita Della Penna - Università di Chieti
Raffaele Colapietra - Storico
Antonio Alfredo Varrasso - Coordinatore del Convegno

Andrea Pastore - Senatore della Repubblica
Ugo de Aloysio - già Commissario Usi Civici - Abruzzo
Francesco Antonio Genovese - Corte Costituzionale
Pietro Graziani - Università La Sapienza Roma
Giuseppe Rossi - Presidente Parco Gran Sasso M. L.
Rodolfo Ludovici - Avvocato
Tommaso Marchese - Avvocato
Sandro Pasquali - Avv., Rappresentante UNCEM
Lorenzo Potena - Regione Abruzzo - Sett. Agricoltura
Paolo Sonni - Ordine Agronomi e Forestali
Carlo Paoletta - Commissariato Usi Civici Abruzzo

Lire Cinquantamila

ISBN 88-88138-02-1

Nos Iohannes Cantelmo Populi Comes de Universis, et singulis ad quae manus p
et munificie ne ad inopem vergentur. Sane cu fueni nre datione parte una
et confirmatione sensetur ad alias solutiones ordinarias collectas. Et Marie,
per diuinum quilibet pro me factumus nro predicationibus, acu est. I
animatus exemplo. Fabrice uer profic, conservacione nostra ex lege nostra su
libens collectas, sancte Marie et debitos pro me uer, et colligentes tenet
dictas collectas in cellis, subiect ad alias viginti et quatuor ducentas libras, et
cuius reali pro subiectis efficaciter obseruari sub urbem mischi, et ad magnam
metudinem se debitores esse ostenderat, sed dicta annuitate pro collecta sancte Marie
pro singula ducato de alijs misit introibus quos illuc Fabrice
specie declarans, et singulis clausis in talibus recessis suis et
in regno et sancti Petri omnibus editis hypocratis responsum, et parvo
et excepit remuniam. Ita nos et non curia largit madamini omnes
et milionibus quocunq; tunclo et dignitate miscuit uel eoz laudabiles
dicta solutione in moneta ut amissi est, et per nos in cellis
decedimus, et alias viginti in perpetuum finitatis soluerunt, et alia
urbis et fidei misse sic omnino priuilegios nec contraferunt, nec uen
pene unicas, cum quinquaginta m*is* iure applicanda, et alia
ex dicti universitate, et eoz dicti Nobis in colligatione cauere posset
Data In Palatio n*re* castellani die vixij mensis Martij
superiorum volumen q*uod* possunt et uolentes recollecti a fortissimo in cellis
Cantelmo populi Lutetiae anno MCCCCXII pp*ii*

MANDAMUS UT LIBER

MANDAMUS UT LIBER SIT USUS

三

USI CIVICI IN ABRUZZO

Dott. Paolo Sonni

Presidente Ordine Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Pescara

Origini e significato di livello.

In molti comuni del territorio abruzzese, in particolare quelli ubicati in territori montani e pedemontani, è presente, nelle intestazioni catastali, una particolare espressione che lega il possessore ed il proprietario dello stesso bene: il livello. È una forma di contratto agrario di origine medievale, nel quale il concedente (proprietario) conferiva una terra in godimento al ricevente o livellario (possessore). Questo istituto aveva lo scopo di far riconoscere dalle popolazioni il diritto del signore (feudatario), nelle terre del feudo mediante un contributo commisurato ai frutti. Allo stesso tempo esso rappresentava un riconoscimento ed una conferma dei diritti preesistenti delle popolazioni sulle terre da esse godute.